
c4144zlnzLq«AiA¢iziifez41 de eedzdzzzb 7 en;Azizzb de 7 ¢z¢h

eth de sac pwh

RESPOSTA AO RECURSO

Referfencia: Pregao Presencial rf 03/2021

Recorrente: Le Card Administradora de Cartoes Ltda
Recorrente: BIQ Benefidos Ltda

1.  RELAT6RIO

A   Camara  Municipal   da   Estincia   Turistica   de  Tupa  esta

promovendo    a    licita€ao,    na    modalidade    Pregao    Presendal,    para
``contratafdo   de   em:presa   especializada   para   presta€do   de   servicos

continuoslpermaneutes de adrrindstra€ao, gere.nctamento  e intermedia€ao
de  cari6es  de alinenta€do, para atendimento  aos  servidores de Camara
Munjctpal da Estancia Tur{sti,ca de Tupa, que possibtlitem a aqulst§ao de

gfroeros alimenttctos atrav6s de rede de estabelecineutos credeiwiado, na
forma defindde pela legislacdo vigeate e pelos dispositivos normativos do
Minist6rio do Trabatho e Emprego ~ MTE, que regulanentan o Prograna
de Alimentaf do do Trabathador - PAT, para win total 55 (cinquenta e cinco)
servidoreslm6s, conforme especiftcac6es constan±es do A:nexo I, deste Edital.

Ap6s o regular processamento do certame, em 12/08/2021, houve
a sessao ptiblica para abertura dos envelopes.

Abertos os envelopes proposta e transcorrida a fase de lances,
sagrou-se vencedora a proponente Verocheque Refei€6es Ltda, com o menor

percentual de Taxa de Administra€ao, ou seja, -10,5%.

Z,



84z¢¢enzA%Az"izifeal de eedi4zizz 7¢zn;Azzza de 7aph

ectth de Sac Path

Aberto   o   segundo   envelope   thabilita€ao)   da   Verocheque,
constatou-se que a mesma atendeu aos requisitos exigidos pelo Edital.

Consultados,  os  demais  licitantes  manifestaram  interesse  em
recorrer da decisao de habilitar a Verocheque, pelos seguintes motivos:

I.        BIQ -em razao da inexequibilidade da taxa final do proponente
vencedor;

11.       Le  Card  -  alegando  que  teria  informa€6es  de  que  a  empresa
vencedora  estara  impedida  de  licitar,  sendo  que  as  motiva€6es
seriam apresentadas nas raz6es recursais.

Foi entao concedido o prazo de 3 (tr6s) dias titeis para que as

proponentes que manifestaram interesse em recorrer apresentassem suas
raz6es.

Ficou  convencionado  que  os  partidpantes  do  pregao  seriam
intimados dos atos por meio de correio eletr6nico.

Em 13/08/2021, a proponente LE CARD, via e-mail, apresentou
as raz6es de seu recurso. As demais licitantes, incluindo a Verocheque.

0 prazo para apresenta€ao das raz6es de recurso expirou em
17/08/2021, sem que a proponente BIQ protocolasse suas alega€6es.

A  proponente  Verocheque  protocolou  suas  contrarraz6es  em
18/08/2021.

E o relat6rio.

2.  FUNDAMENTACAO

Trata-se   de   recurso   inteaposto   pela   proponente   Le   Card
Administradora  de  Cart6es  Ltda,  contra  decisao  deste  Pregoeiro  qure

2



C4i¢¢zan%zzAdeiife4fl dd 8edi¢czzz Pan;AZEzzz de 7 ¢z¢fi

eat de sac 7Jwh

habilitou  a empresa Verocheque  Refei€6es  Ltda,  no  Pregao  Presencial nQ
03/2021, na sessao ptiblica realizada no dia 12/08/2021.

A recorrente alega que o Pregoeiro nao observou os ditames da
Lei  rf  8.666/93  e  13.726/2018,  por  ter  dedarado  a  empresa  Verocheque
habilitada,  mesmo  ap6s  ser  alertado  de  que  a  mesma  estaria  proibida
contratar com a Administra€ao Piiblica.

E, sustenta tal alega€ao apresentando c6pia da senten€a judicial
no     processo     rf     1016394-42.2019.8.26.0344     (a€ao     de     improbidade

administrativa  com  condena€ao  sem  efeito  suspensivo),  da  comarca  de
Marflia-SP,  na  qual  foi  imputada  a  Verocheque  a  pena  de  proibi€ao  de
contratar com a Administra€ao Ptiblica pelo prazo de ties anos.

Apresenta, ainda, diversas decis6es de 6rgao ptiblicos que, ap6s
as   mesmas   raz6es   aqui   expostas,   deram   procedencia   aos   recursos,
inabilitando, assim, a proponente Verocheque.

Pois bern.

De  ihicio,  destacamos  que  o  presente  pregao  presencial  foi
realizado sob a 6gide da Lei Federal rf 14.133/2021 e, desta forma, a resposta
ao recurso e demais providencias seguirao o disposto daquela norma legal.

E,  considerando  que  o  presente  recurso  refere-se  ao  ato  de
habilita€ao  de  empresa  no  pregao  (art.   165,  I,  ``c"  da  Lei  Federal  rf
14.133/2021), deverao ser observados os § 1Q e § 2Q do art. 165, z7c7Z7is:

§ 1Q Quanto ao recurso apresentade em virtude de disposto
nas alineas ``b" e ``c" do inciso I de caput deste artigo, serfro

observadas as seguintes disposig6es..



84ro¢zmzb%zzA4izifeal de eedi¢zzd Pan;Azzzz4 de t7 aph

e4zed de s5A, 7>ed

I   -   a   inten€do   de   recorrer    deverd   ser   manifestada

irnediatanente,  sch  pena  de  preclusfro,  e  o  prazo  para

apresentagfro das raz6es recursais previsto no inctso I do

caput deste artigo serd inictade na data de intimagivo ou de

lauratura  da  ata  de  habtlita€do  ou  inabilitacdo  ou,  na

hip6tese de ado€do da inversfro de fases prevista no § 1Q do

art.17 desta Lei, da ata de julgamento.,

11 - a apreciagfro dar-se-d em fuse drrica.

§ 2Q 0 recurso de que trata o inciso I do caput deste artigo
serd  dirigido  a  autoridade  que  tiver  editado  o  ato  ou

proferido a decisfro recorride, que, se ndo reconsiderar o ato
ou a decisdo no prazo de 3 (tres) dias uteis, encamjnhard o

recurso com a sua motivapdo d autoridade saperior, a qual

deverd proferir sua decisfro ro prazo mtixirlro de 10 (dez)

dias uteis, contado do recebimento dos autos.

No m6rito o recurso 6 improcedente.

Em   que   pesem   as   alega€6es   apresentadas   e   os   diversos
documentos acostados aos autos, importa considerar que a situa€ao fatica
foi alterada de forma substancial, desde a tiltima vez em que a recorrente

apresentou seus argumentos com a finalidade de inabilitar a Verocheque.

A discussao sobre o efeito suspensivo ou devolutivo da senten€a

proferida   no   processo   rf   1016394-42.2019.8.26.0344   foi   superada   pelo
despacho exarado pelo E. Desembargador Relator Dr. Tos6 Maria Camara

Jtinior, em 21/06/2021, que recebeu o recurso de apela€ao da Verocheque (fls.
824/858), nos efeitos devolutivo e suspensivo, conforme apensado aos autos

pela Verocheque em suas contrarraz6es.
4



C4ienrfe%Az„izz¢zAk de eedacza 7¢ca;AZ(za de 7 ¢z¢h

eth de sac pwh

No mais, a Verocheque, tamb6m juntou Certidao, emitida pelo

portal CN], na qual nao consta no cadastro daquele 6rgao condena€6es com
transito em julgado ou san€6es ativas:

fEtlmprobidade Administrativa e lnelegibilidade

Certidao Negativa

Certifico   que   nesta   data   (18/08/2021   as   13:05)   NAO   CONSTA   no   Cadastro

Nacional   de   Condenag6es   Civeis   par  Ato   de   lmprobidade   Administrativa   e

lnelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanta ao CNPJ n° 06.344.497/000141.

A autenticidade da referida Certidao foi confirmada:

de Autenticidade

A Cert2dao que possui a c6dtgo de controie ®1lD.2FD8.57®2A744 emitida em  le/Oe/202l  13:05:00,  .Tircut.da  aa Cr(PJ
06J.+..97/cool+i poseui a r-ult.do:

C.rtiflco qife  rvesta data  (1S..'08/2021  i.13:05}  nio
con5ta  regtstro  no Cadastfo N.cron.r d. Conden.€6.I  Cr'vals par
Ate  de }rnprt]bid.de Admiriistr)tiva  € ]ntl.gibi[id.de,  supervislortado  pete
Cons.jho  N.clan.I  de Justi¢..  Quauto .a  CIIpj  no 06.344.497_.'0001-41.

Ja os motivos apresentados pela proponente BIQ, nao merecem

prosperar por dois motivos:

a)  a empresa nao apresentou suas raz6es no prazo hibil e;
b) a  exequibilidade  da proposta esta  amparada no  Demonstrativo  de

Exequibilidade, apresentado anexo a proposta de pre€os.



84»¢ena%Azrdzzzpeal de E,ed«zza 7an;AZzza de 7 "¢h

ewe de sac pth

Por  todo  o  exposto,  entendemos  que,  tanto  as  alega€6es  da

proponente BIG quanto o aduzido pela proponente Le Card nao merecem
prosperar,   por   total   falta   de   embasamento   legal,   motivo   pelo   qual
MANTENHO    A     HABILITACAO    DA     EMPRESA    VEROCHEQUE
REFEIC6ES LTDA.

Encaminhe-se ao Presidente da Camara, para decisfro.

Martins


